
20 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0519 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 20 de Julho de 2020          Nº 0519

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1872/2020

Data: 16/07/2020

SÚMULA: Autoriza, em caráter excepcional, a utilização do
Estádio Ubirajara Medeiros, mediante condições, nos dias
que especifica e dá outras providências

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXVIII, da
Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal nº 1829
que dispõe sobre medidas complementares para o combate
da COVID 19 no Município de Cornélio Procópio e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a interdição, por tempo indeterminado, no
âmbito do Município de Cornélio Procópio, de pistas de cami-
nhada, praças públicas, academias de terceira idade, par-
ques infantis, quadras poliesportivas, campos de futebol e
demais espaços públicos que possam ser usados pela po-
pulação como ponto de encontro, prática esportiva e aglome-
rações em grupo;

CONSIDERANDO a transmissão, a nível nacional, do jogo de
futebol entre as equipes Clube Athletico Paranaense e Lon-
drina Esporte Clube;

DECRETA:

Art. 1º- Fica autorizada, em caráter excepcional, a utilização do
Estádio Ubirajara Medeiros para a realização de jogo de fute-
bol entre as equipes Clube Athletico Paranaense e Londrina
Esporte Clube, sem público, mediante anuência do Paraná
Soccer Technical Center – PSTC, no dia 19/07/20.

Parágrafo único. Para a referida utilização os Clubes deverão
apresentar declaração que os jogadores e comissão técnica
estão sendo acompanhados e não estão infectados com o
vírus da COVD 19, e, da mesma forma, a comissão de árbi-
tros.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1873/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$
7.220.000,00 (sete milhões, duzentos e vinte mil reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentárias em
vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação nas
fontes de recursos.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1874/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 463.000,00
(quatrocentos e sessenta e três mil reais), para reforço



                                                       Diário Oficial - nº 0519                                    20 de Julho de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

das seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº
169/2018, PROCESSO Nº 143/2018,
CONCORRÊNCIA Nº 002/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   MATSERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto firmado no contrato de
origem, consiste na conclusão da obra de construção do
Hospital Regional de Cornélio Procópio.

CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo de execução firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por mais 137 (cento e
trinta e sete) dias, contados a partir de 19/04/2020 até 03/
09/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as de-

mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Cornélio Procópio, 17 de Abril de 2020.

Assinantes: Amin José Hannouche – Prefeito
        Moacir de Almeida - Representante

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 065/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa CENTRO DE EXCELENCIA EM NUTRIÇÃO
CLINICA DE LONDRINA LTDA, CNPJ 05.516.487/0001-83
referente a aquisição de uma sonda de Gastrostomia (mic-
key,-18 fr.2 cm) para Camila Aparecida Inacio de 24 (vinte e
quatro) anos que  apresenta necessidades especiais e
apresenta quadro de PARALISIA CEREBRAL, necessitan-
do de sonda especifica para alimentação, perfazendo um
valor de R$ 1.700,00 (um mil setecentos reais), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Saude, em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 17 de Julho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 060/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  BRASILNET TELECOMINICAÇÕES DO PARANA
LTDA ME, CNPJ: 15.687.524/0001-70, referente à contratação
de internet via fibra óptica de 300mbps de download e upload
para ser instalada na Garagem Municipal da Prefeitura, no
valor total de R$ 2.532,00 (dois mil quinhentos e trinta e
dois reais) para 12 meses, conforme solicitado pelo De-
partamento de Obras, com base no artigo 24, inciso II c/c o
art. 26 da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 20 de Julho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 096/2020

PROCESSO Nº 148/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020



20 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0519 3

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
EIRELI

DO OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a pres-
tação de serviços médicos, na forma e locais abaixo
relacionados.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID V A -
LOR MENSAL

1 MÉDICO CLÍNICO GERAL (UBS- HORÁRIO ES-
TENDIDO), das 10h00m as 22h00m de segundas às
sextas-feiras 6 MENS 28.600,00

5 MÉDICO PEDIATRA (UBS- HORÁRIO ESTENDI-
DO) - das 08h00m as 20h00m, aos sábados, domingos
e feriados. 6 MES 17.000,00

6 MÉDICO PEDIATRA (UBS- SISTEMA RODÍOZIO) -
4 horas, de segundas as sextas-feiras. 6 MES
14.000,00

VALOR: O valor global do contrato é de R$ 357.600,00
(trezentos e cinquenta e sete reais e seiscentos centa-
vos)

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 26/06/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Thiago de Castro Silveira – Representante Legal

CONTRATO Nº 097/2020

PROCESSO Nº 148/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICI-
NA LTDA

DO OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a pres-
tação de serviços médicos, na forma e locais abaixo
relacionados.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID V A -
LOR MENSAL

2 MÉDICO CLÍNICO GERAL (UBS - HORÁRIO ES-
TENDIDO) das 8h00m às 20h00m de segundas às sex-
tas -feiras 6 MES 28.600,00

3 MÉDICO CLÍNICO GERAL (UBS- HORÁRIO ES-
TENDIDO) das 08h00m às 20h00m, sábados domin-
gos e feriados 6 MES 15.000,00

4 MÉDICO CLÍNICO GERAL (UBS- HORÁRIO ESTENDI-
DO) das 08h00m as 20h00m, aos sábados, domingos e fe-
riados. 2 6 MES 15.000,00

VALOR: O valor global do contrato é de R$ 351.600,00 (trezen-
tos e cinquenta e um mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 26/06/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
 Hugo Fernandes Damasceno – Representante Legal

CONTRATO Nº 098/2020

PROCESSO Nº 148/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: JEFFERSON FARIA YEN EIRELI

DO OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a prestação
de serviços médicos, na forma e locais abaixo relacionados.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID V A L O R
MENSAL

1 MÉDICO GINECOLOGISTA (UBS – SISTEMA RODÍZIO)
– 4 horas diárias de segundas às sextas-feiras 6
MENS 9.600,00

VALOR: O valor global do contrato é de R$57.600,00 (cinquenta
e sete mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 26/06/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Jefferson Faria Yen – Representante Legal

CONTRATO Nº 107/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 181/2020

DISPENSA Nº 060/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA - ME

Objeto: Contratação de empresa de fornecimento de Internet
Fibra Óptica de 300MB de velocidade, pelo período de 12
(doze) meses, a ser instalada na Garagem Municipal.

VALOR: R$ 2.532,00 (dois mil quinhentos e trinta e dois re-
ais).



                                                       Diário Oficial - nº 0519                                    20 de Julho de 20204

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 20/07/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
       Gleison Rosalino do Couto – Representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2020-PMCP

CONTRATANTE: Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, com sede à Rua Minas Gerais, inscrito no
CGC/MF nº 76.331.741/0001-70, neste ato representado
pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu
mandato e funções, Amin José Hannouche, portador da
Cédula de Identidade RG nº 31.039.282 SSP-PR e do
CPF/MF nº 521.746.549-20, e

CONTRATADA: PIZZO ENGENHARIA EIRELI-ME, repre-
sentada por Ana Maria Gaissler Moreira Pizzo, portadora
da cédula de identidade R.G. 3.093.531-4/SSP/PR, ins-
crita no CPF sob nº 613.727.739-91.

OBJETO: Pavimentação de vias urbanas; local Av. XV de
Novembro (entre cemitério e Rua São Paulo) - Distrito de
Congonhas- Recape asfáltico em CBUQ, área
8.744,25m².

. VALOR:   R$ 448.857,15 (quatrocentos e quarenta e oito
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quinze centa-
vos). As despesas com a execução do objeto deste Con-
trato correrão a conta 949 e 950 (código reduzido da dota-
ção orçamentária).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias contados a
partir do 11° (décimo primeiro) dia da data da assinatura
do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabele-
cido no cronograma físico-financeiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 (duzentos) dias.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de julho de
2020.

FORO: Comarca de Cornélio Procópio, Estado do Paraná.

Cornélio Procópio, 20 de julho de 2020.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 098/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº175/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição e um veículo novo, 0km, ano/modelo
2020/2020.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 03 de agosto
de 2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 03 de agosto de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-

tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departa-
mento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº099/2020 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 176/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de expediente, hi-
giene pessoal

CADASTRO: Até 13h58m do dia 03 de agosto de 2020.

ABERTURA: As 13h59m do dia 03 de agosto de 2020.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 03 de agosto de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 100/2020- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 177/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

   OBJETO: Aquisição de um equipamento um guindaste.

CADASTRO: Até 10h58m do dia 03 de agosto de 2020.

ABERTURA: As 10h59m do dia 03 de agosto de 2020.

DISPUTA: A partir das 11h00m do dia 03 de agosto de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br



20 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0519 5

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 101/2020- PMCP - FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 180/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de tinta e produtos para de-
marcação viária.

CADASTRO: Até 15h28m do dia 31 de julho de 2020.

ABERTURA: As 15h29m do dia 31 de julho de 2020.

DISPUTA: A partir das 15h30m do dia 31 de julho de
2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº102/2020 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 182/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos p/
enfrentamento da pandemia COVID 19

CADASTRO: Até 13h58m do dia 27 de julho de 2020.

ABERTURA: As 13h59m do dia 27 de julho de 2020.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 27de julho de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 059/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa COLETTO 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ. 30.614.830/0004-12, para pres-
tação de serviços e substituição de peças, dentro da vigência
das garantias dos veículos: Voyages placa BCI 6368 e BBO
5383, e, Saveiro placa BCI 6370, perfazendo o valor global de
R$2.589,04 (dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais e
quatro centavos). Em conformidade com o art. 26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
XVII.

Cornélio Procópio, 20 de julho 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0519                                    20 de Julho de 20206


		2020-07-22T10:33:38-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




